[image: image1.png]

2
4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.11.2025

	№
	620-П

	г. Киров

Об установлении периодов сниженной прочности льда на водных объектах, расположенных на территории Кировской области,
во время формирования (разрушения) ледового покрытия
в 2025 ‒ 2026 годах
Руководствуясь федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»
и от 03.02.2025 № 4-ФЗ «О безопасности людей на водных объектах»,
в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах
в Кировской области, утвержденными постановлением Правительства Кировской области от 13.06.2006 № 62/135 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Кировской области», в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Кировской области, во время формирования (разрушения) ледового покрытия Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить периоды сниженной прочности льда на водных объектах, расположенных на территории Кировской области, во время формирования (разрушения) ледового покрытия в 2025 ‒ 2026 годах
(далее – периоды сниженной прочности льда) на территориях административно-территориальных единиц:
1.1. Города Вятские Поляны, города Кирова, города Кирово-Чепецка, города Котельнича, города Слободского, Арбажского района, Богородского района, Верхошижемского района, Вятскополянского района, Зуевского района, Кикнурского района, Кильмезского района, Кирово-Чепецкого района, Котельничского района, Куменского района, Лебяжского района, Малмыжского района, Немского района, Нолинского района, Оричевского района, Орловского района, Пижанского района, Санчурского района, Свечинского района, Слободского района, Советского района, Сунского района, Тужинского района, Унинского района, Уржумского района, Фаленского района, Шабалинского района, Яранского района ‒ с момента установления ледового покрытия на водных объектах, расположенных
на территории Кировской области (далее – водные объекты), до 21.12.2025
и с 08.03.2026 до очищения водных объектов ото льда.
1.2. Закрытого административно-территориального образования Первомайский, Афанасьевского района, Белохолуницкого района, Верхнекамского района, Даровского района, Лузского района, Мурашинского района, Нагорского района, Омутнинского района, Опаринского района, Подосиновского района, Юрьянского района ‒
с момента установления ледового покрытия на водных объектах
до 21.12.2025 и с 23.03.2026 до очищения водных объектов ото льда.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области:

2.1. Проинформировать население о периодах сниженной прочности льда.
2.2. По истечении периодов сниженной прочности льда, установленных пунктом 1 настоящего постановления, обеспечить тщательную проверку прочности льда на предмет формирования его безопасной толщины и плотности перед проведением массовых мероприятий на ледовом покрытии водных объектов.
2.3. Принять меры по предотвращению гибели людей в периоды сниженной прочности льда.

2.4. В местах возможного выхода на ледовое покрытие водных объектов, находящихся в границах муниципального образования
Кировской области, установить информационные запрещающие знаки.

2.5. Провести с населением разъяснительную работу о правилах безопасного поведения людей на водных объектах в осенне-зимний
и весенний периоды и ответственности за нарушение утверждаемых Правительством Кировской области Правил охраны жизни людей на водных объектах в Кировской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Правительства
Кировской области    М.А. Сандалов
[image: image1.png]